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1. ÚVOD

Zákon o ochraně spotřebitele ve svém úvodním ustanovení konstatuje, že

prodávající se nesmí při prodeji výrobků a poskytování služeb chovat v rozporu

s dobrými mravy, zejména nesmí žádným způsobem spotřebitele diskriminovat.

Mnozí spotřebitelé při řešení svých problémů s prodejcem či poskytovatelem

služby cítí, že právo je na jejich straně, ale chybí jim dostatečně silná věcná

argumentace.

Cílem této práce je analýza přístupu a chování spotřebitelů v případě řešení

reklamací. A z druhé strany analýza přístupu a chování prodejců. Zkoumán bude také

rozdíl mezi chováním prodejců z malého obchodu a chováním prodejců z velkého

obchodu.

Pracovní hypotéza

Je právní úprava ochrany spotřebitele v právu ČR dostatečná?
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY SPOTŘEBITELE V PRÁVU ČR

Na právní úpravu chránící spotřebitele můžeme pohlížet z více úhlů pohledu.

Prvním z nich je v rámci dichotomie práva, tj. vnímat ochranu spotřebitele v právu

soukromém a veřejném; jiný úhel pohledu může být ochrana hmotněprávní

a procesněprávní. Soukromoprávní ochranu spotřebitele nacházíme zejména

v občanském zákoníku, resp. v dalších právních normách regulujících soukromoprávní

vztahy (SELUCKÁ, M., 2008).

Veřejnoprávní ochrana spotřebitele obsahuje zejména níže uvedené právní předpisy:

- zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně

a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých

zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona

č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění

pozdějších předpisů

- zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů

- zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých

zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů.
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2.1.1 Spotřebitel

Spotřebitel je vymezen jako osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná

v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti. Současné pojetí spotřebitele

proto zahrnuje jak osoby fyzické, tak osoby právnické (ŠVESTKA, J., a kol. 2008).

Každý člověk je spotřebitelem, ale současně je zpravidla nějak zúčastněn i na

výrobním procesu. Absolutních spotřebitelů vlastně ani není (snad jen pensisti, ale i ti

odvozují své důchodové nároky od své činnosti předcházející) (SELUCKÁ, M. 2008).

Na otázku kdo je spotřebitel odpovídá jak Zákon ochraně spotřebitele,

tak Občanský zákoník:

Zákon o ochraně spotřebitele (§2) uvádí: „Pro účely tohoto zákona se rozumí

spotřebitelem je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá

služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami“.

Občanský zákoník uvádí (§52): Spotřebitelem je osoba, která při uzavírání a plnění

smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti“

(DUPAL, L. a kol., 2005).

Spotřebitel bývá ve většině případů v této oblasti méně zkušeným, nemá

dostatek právních informací, je ovlivnitelný reklamou, nátlakem prodávajícího… Proto

také právní úprava usiluje o vyrovnání této fakticky existující nerovnosti mezi oběma

stranami zesílenou ochranou spotřebitele (HOUDEK, M. 2007).

2.1.2 Dodavatel

Dodavatelem je osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy jedná v rámci své

obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti (ŠVESTKA, J., a kol., 2008).

Mezi základní povinnosti kladené na dodavatele (ve smyslu § 25 ObčZ) patří

povinnost prodávat zboží ve správné hmotnosti, míře či množství a umožnit spotřebiteli

překontrolovat si správnost těchto údajů, prodávat výrobky a služby v předepsané

jakosti. Cena musí být správně účtována a při platbě v hotovosti musí být zaokrouhlena.

Zákon o ochraně spotřebitele zatěžuje výslovně dodavatele povinností chovat se

v souladu s dobrými mravy (SELUCKÁ, M. 2008).

2.1.3 Spotřebitelská smlouva

Občanský zákoník uvádí (§52): „Spotřebitelskými smlouvami jsou smlouvy

kupní, smlouvy o dílo, případně jiné smlouvy upravené v části osmé tohoto zákona,

pokud smluvními stranami jsou na jedné straně spotřebitel a na druhé straně dodavatel.“
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A (§ 55): „Smluvní ujednání spotřebitelských smluv se nemohou odchýlit od zákona

v neprospěch spotřebitele. Spotřebitel se zejména nemůže vzdát práv, která mu zákon

poskytuje, nebo jinak zhoršit své smluvní postavení.“.

V (§ 56): „Spotřebitelské smlouvy nesmějí obsahovat ujednání, která v rozporu

s požadavkem dobré víry zmáhají k újmě spotřebitele značnou nerovnováhu v právech

a povinnostech stran.“ (ŠVESTKA, J. a kol., 2008).

Spotřebitelskou smlouvu můžeme charakterizovat jako dvoustranný adresovaný

právní úkon (složený), který je právním důvodem synalagmatického právního vztahu

mezi spotřebitelem a dodavatelem (SELUCKÁ, M. 2008).

Při zakoupení zboží spotřebitel uzavírá s dodavatelem spotřebitelskou smlouvu.

Skutečnost, že nákupem zboží se uzavírá a naplňuje smluvní vztah, si mnohdy

dostatečně kupující – spotřebitel – neuvědomuje, neboť kupní smlouvy jsou převážně

uzavírány ústně nebo mlčky. Touto nevědomostí si spotřebitel zhoršuje své postavení

vůči straně dodavatele (DUPAL a kol., 2005).

Spotřebitelské smlouvy můžeme rozčlenit na obecnou spotřebitelskou smlouvu a

spotřebitelské smlouvy zvláštní, které dále klasifikujeme podle způsobu sjednání

smlouvy (smlouvy sjednané na dálku, smlouvy sjednané mimo provozovnu)

(SELUCKÁ, M. 2008).

Spotřební zboží jsou dle HOUDKA (2007) hmotné fyzické předměty s výjimkou

těch, jež jsou prodávány na základě výkonu rozhodnutí nebo jiných soudních opatření,

vody a plynu, nejsou-li stáčeny v omezeném objemu nebo určitém množství (např.

v lahvích) a elektrické energie.

Při nákupech běžného spotřebního zboží se neuzavírá písemná kupní smlouva.

Spotřebitel je informován dílem ústně poskytovatelem služby, dílem z informací

v označení výrobku či k výrobku přiložených (návody, záruční list)

(DUPAL a kol. 2005).

Zákon o ochraně spotřebitele uvádí (§ 3b), že „prodávající je povinen prodávat

výrobky a poskytovat služby v předepsané nebo schválené jakosti, pokud je závazně

stanovena nebo pokud to vyplývá ze zvláštních předpisů, anebo v jakosti jím uváděné,

není-li jakost předepsána, schválena nebo uváděna, v jakosti obvyklé.

Občanský zákoník uvádí, že „Shodou s kupní smlouvu se rozumí, že prodávaná

věc má jakost a užitné vlastnosti smlouvou požadované, prodávajícím, výrobcem nebo

jeho zástupcem popisované, nebo na základě jimi prováděné reklamy očekávané,

popřípadě jakost a užité vlastnosti pro věc takového druhu obvyklé, že odpovídá

[…]


②❣C) 31-50 let

②❣D) 51 a v́ıce let

2. Máte pocit, že jste o reklamačńım řádu prodejny informováni:

②❣A) dostatečně

②❣B) nedostatečně

②❣C) nezaj́ımá mě to

3. Nejv́ıce zbož́ı reklamujete v hodnotě:

②❣A) reklamacemi se nezabývám

②❣B) 0-50 Kč

②❣C) 51-100 Kč

②❣D) 101-500 Kč

②❣E) 501-1000 Kč

②❣F) 1001 a v́ıce Kč

4. Nejv́ıce zbož́ı reklamujete z oblasti (sěrad’te dle d̊uležitosti):

Pǒrad́ı

A) elektronika

B) oděvy

C) obuv

D) nábytek

E) drogerie

F) potraviny

Vygenerováno systémem Survio . . . . .
info@survio,com, www.survio.com
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Dotazńık pro SPOTŘEBITELE

5. Zbož́ı p̌revážně reklamujete z d̊uvodu:

Pǒrad́ı

A) faktické vady

B) právńı vady

C) zjevné vady

D) skryté vady

E) odstranitelné vady

F) neodstranitelné vady

6. Nejčastěji jsou Vám reklamace vy̌ŕızeny (sěrad’te dle d̊uležitosti):

Pǒrad́ı

A) slevou z ceny

B) opravou zbož́ı

C) výměnou zbož́ı

D) vráceńım peněz

7. Dáváte p̌rednost vy̌ŕızeńı reklamace (sěrad’te dle d̊uležitosti):

Pǒrad́ı

A) slevou z ceny

B) opravou zbož́ı

C) výměnou zbož́ı

D) vráceńım peněz

8. Setkal/a jste se někdy s nab́ıdnut́ım výp̊ujčky za reklamované zbož́ı:

②❣A) ANO

②❣B) NE

9. Uv́ıtáte upozorněńı od prodávaj́ıćıho na p̌redčasné vy̌ŕızeńı reklamace:

②❣A) ANO - SMS

②❣B) ANO - telefonátem

②❣C) ANO - e-mailem

②❣D) NE - počkám, až uplyne daná lhůta

Vygenerováno systémem Survio . . . . .
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Dotazńık pro SPOTŘEBITELE

10. Jak řeš́ıte p̌ŕıpady, kdy jste nespokojen/a s vy̌ŕızeńım reklamace:

②❣A) něreš́ım

②❣B) daľśı komunikaćı s prodejcem

②❣C) právńı pomoc

②❣D) informace od Sdružeńı spoťrebitel̊u

②❣E) pomoc u České obchodńı inspekce

11. V p̌ŕıpadě reklamaćı jsem v́ıce spokojen s:

②❣A) malým obchodem

②❣B) velkým marketem

Děkujeme za Vaše odpovědi a čas věnovaný vyplněńı tohoto dotazńıku.
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Dotazńık pro PRODEJCE

Dotazńık pro PRODEJCE

Dobrý den,

věnujte prośım několik minut svého času vyplněńı následuj́ıćıho dotazńıku.

1. Jsou spoťrebitelé informováni o reklamačńım řádu prodejny:

②❣A) dostatečně

②❣B) nevěnuj́ı reklamačńımu řádu pozornost

②❣C) nedostatečně

2. V jakém věku je nejvěťśı počet reklamuj́ıćıch spǒrebitel̊u:

②❣A) 15-18 let

②❣B) 19-30 let

②❣C) 31-50 let

②❣D) 51 a v́ıce let

3. V jaké hodnotě je zbož́ı nejv́ıce reklamováno:

②❣A) 0-50 Kč

②❣B) 51-100 Kč

②❣C) 101-500 Kč

②❣D) 501-1000 Kč

②❣E) 1001 a v́ıce Kč

4. Naše firma se zabývá prodejem:

A) elektroniky

B) oděv̊u

C) obuvi

D) nábytku

E) drogerie

F) potravin

G) jiné - uved’te
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Dotazńık pro PRODEJCE

5. Zbož́ı je nejčastěji reklamováno z d̊uvodu (sěrad’te dle četnosti):

Pǒrad́ı

A) faktické vady

B) právńı vady

C) zjevné vady

D) skryté vady

E) odstranitelné vady

F) neodstranitelné vady

6. Jakým zp̊usobem jsou reklamace zbož́ı nejčastěji vy̌ŕızeny (sěrad’te dle četnosti):

Pǒrad́ı

A) slevou z ceny

B) opravou zbož́ı

C) výměnou zbož́ı

D) vráceńım peněz

7. Jakou formu vy̌ŕızeńı reklamace spoťrebitelé preferuj́ı (sěrad’te dle četnosti):

Pǒrad́ı

A) slevu z ceny

B) opravu zbož́ı

C) výměnu zbož́ı

D) vráceńı peněz

8. Nab́ıźıte spoťrebitel̊um možnost výp̊ujčky podobného zbož́ı v době reklamace:

②❣A) ANO

②❣B) NE

9. V p̌ŕıpadě vy̌ŕızeńı reklamace p̌red lh̊utou kontaktujete zákazńıka:

②❣A) ANO - SMS

②❣B) ANO - telefonátem

②❣C) ANO - e-mailem

②❣D) Nekontaktujeme

Vygenerováno systémem Survio . . . . .
info@survio,com, www.survio.com

2

Dotazńık pro PRODEJCE

10. Jak řeš́ıte p̌ŕıpady, kdy je spoťrebitel nespokojen s vy̌ŕızeńım reklamace:

②❣A) něreš́ıme

②❣B) komunikace se spoťrebitelem, snaha o dohodu

②❣C) p̌redáńım právńımu odděleńı

11. Můžete o sobě ř́ıct, že jste:

②❣A) sṕı̌se malý obchod

②❣B) velký obchod

Děkujeme za Vaše odpovědi a čas věnovaný vyplněńı tohoto dotazńıku.
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