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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka prokázala při zpracování své práce rozsáhlé znalosti příslušných právních norem, které ve
spojení s rozsáhlým a dobře zaměřeným průzkumem přispěly ke zdařilému výsledku. Bakalářská
práce, jejíž zpracování i rozsah je spíše na úrovni diplomové práce, by mohla být dobrou informací a
orientací pro státní i nestátní orgány a organizace zabývající se ochranou spotřebitele.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaké další opatření, které by vedlo ke zvýšení ochrany spotřebitele, byste doporučila v současné
právní úpravě, zejména pak v zák. č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele?
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